4 – MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA QUANTO AO PEDIDO: 

A Recuperanda manifestou concordância com o pleito da credora. 

5 – ANÁLISE E PARECER DA ADMINISTRADORA JUDICIAL: 

A Credora constou relacionada no 1º edital de credores com crédito na importância de R$ 36.748,00 
(trinta e seis mil, setecentos e quarenta e oito reais), na classe I - trabalhista.  

Em sua divergência, informou que no dia 10 de abril de 2025, foi firmado um acordo de honorários 
advocatícios sucumbenciais, com a Recuperanda, cujo valor devido, em 21 de março de 2025, 
totalizava R$ 81.431,33 (oitenta e um mil, quatrocentos e trinta e um reais e trinta e três centavos). 

Complementou que o acordo firmado foi de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) em 14 parcelas de R$ 
3.000,00 (três mil reais) e 01 de R$ 1.000,00 (um mil reais), iniciado os pagamentos em 10 de abril de 
2025. 

Todavia, esclareceu que a Recuperanda pagou apenas 4 (quatro) parcelas, referentes aos meses de 
abril, maio, junho e julho do ano em curso, totalizando R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Assim, sustenta que o crédito da subscritora retroagiu à data da assinatura do acordo, em 24 de 
março de 2025, ou seja, o total devido nessa data passou a ser R$ 69.431,73 (sessenta e nove mil, 
quatrocentos e trinta e um reais e setenta e três centavos). E que, no acordo, conforme termo 
documento ora enviado e assinado pelas partes, previa que: 

“Verificado o atraso de 02 (duas) parcelas, conforme as datas acima firmadas, os valores devidos 
retroagirão à data da sua assinatura, sem os descontos concedidos neste instrumento de acordo, ou 
seja, retroagirá a R$ 81.431,73 (oitenta e um mil, quatrocentos e trinta e um reais e setenta e três 
centavos) a ser corrigido conforme os índices determinados na sentença do processo originário, 

deduzido apenas os valores pagos nesse interregno, estes também corrigidos pelos mesmos 
índices.” 

Assim, pugnou pela retificação do seu crédito, para constar na segunda lista de credores, na 
importância de R$ 69.431,73 (sessenta e nove mil, quatrocentos e trinta e um reais e setenta e 
três centavos), na classe I - trabalhista. 

Em que pese a concordância da Recuperanda com o pleito da Credora, a Vivante observou que 
foram juntados 4 (quatro) comprovantes de pagamento, totalizando, na verdade, a importância de 
R$ 12.964,00 (doze mil, novecentos e sessenta e quatro reais).  

Ante o exposto, a Vivante procedeu com a retificação do crédito para constar na segunda lista 
de credores, a importância de R$ 68.467,33 (sessenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e sete 
reais e trinta e três centavos), a ser mantido na classe I - trabalhista, nos termos da tabela 
abaixo. 

6 – CONCLUSÃO: RETIFICAÇÃO 

Titular do crédito:  LUCINETE DE SENA 

CPF / CNPJ:  223.099.934-68 

Recuperanda: VEMA CONSTRUCOES LTDA - EPP 

Classificação do crédito na segunda lista de credores: